Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home page http://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

EDITAL PARA SELEÇÃO DE MONITORES PARA OS CONCERTOS DIDÁTICOS DO

INSTITUTO CULTURAL FILARMÔNICA – 2022

O Diretor da Escola de Música da Universidade do Estado de Minas Gerais, Professor

Helder da Rocha Coelho, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que

estarão abertas as inscrições para seleção de monitores para os Concertos Didáticos do

Instituto Cultural Filarmônica, no ano de 2022, segundo o disposto neste Edital.

1. CARACTERÍSTICAS GERAIS

Os Concertos Didáticos são preparados especialmente para grupos de crianças e jovens

da rede escolar pública, instituições sociais e universidades. Além de apreciar a música,

o público recebe informações sobre a orquestra e seus instrumentos, sobre as obras e

seus compositores.

PROGRAMA

MUSSORGSKY/RAVEL - Quadros de uma exposição

Rossini Parucci, regente

CRONOGRAMA DOS CONCERTOS DIDÁDICOS

25/10 Terça feira 26/10 Quarta-feira 27/10 Quinta-feira

Didático 1 – 9h30 Didático 3 - 9h30 Didático 5 - 20h

Didático 2 – 14h30 Didático 4 - 14h30

2. OBJETIVOS

2.1 Oferecer aos alunos dos cursos de Graduação em Música da ESMU/UEMG, a

oportunidade de atuarem como monitores no Projeto Concertos Didáticos do Instituto

Cultural Filarmônica.

2.2 Contribuir com a formação de estudantes.

2.3 Fortalecer a atividade extensionista da Universidade do Estado de Minas Gerais.

http://www.uemg.br/
mailto:cenex.esmu@uemg.br

Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home page http://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

3. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROJETO

Poderão se candidatar ao presente edital, alunos regularmente matriculados nos Cursos

de Graduação em Música da ESMU/UEMG, licenciaturas ou bacharelado.

4. ATRIBUIÇÕES

4.1 Atribuições do ICF

4.1.1 Elaborar e disponibilizar o Termo de Compromisso que será firmado entre o

monitor (aluno), ICF e a Coordenação do Centro de Extensão da ESMU/UEMG.

4.1.2 Selecionar os alunos da ESMU que atuarão como monitores no Projeto entre

os dias 27 e 31/07/202.

4.1.3 Enviar resultado da seleção dos monitores para a ESMU/UEMG no dia

01/08/202.

4.1.4 Convidar os monitores para a reunião com o maestro, após a divulgação do

resultado da seleção.

4.1.5 Preparar os contratos dos monitores.

4.1.6 Realizar reunião entre o maestro e os monitores selecionados. Gravar Pen

Drive dos monitores com o material de apresentação para alunos.

4.1.7 Emitir Certificados e enviá-los aos monitores no dia 18/10/2022.

4.2 Atribuições da ESMU

4.2.1 Elaborar e divulgar o edital de seleção de monitores para os Concertos

Didáticos do Instituto Cultural Filarmônica, no ano de 2022.

4.2.2 Firmar Termo de Compromisso entre o monitor (aluno), ICF e a Coordenação

do Centro de Extensão da ESMU/UEMG.

4.2.3 Receber inscrições dos alunos às vagas de monitores e encaminhar ao ICF.

4.2.4 Divulgar o resultado da seleção no dia 02/08/2022, que será enviado pelo ICF.

http://www.uemg.br/
mailto:cenex.esmu@uemg.br

Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home page http://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

4.3 Atribuições do Monitor

4.3.1 Participar de uma reunião com o Maestro Rossini Parucci no dia 10 de agosto

de 2022 às 9h30, na Sala Minas Gerais. Endereço: Rua Alvarenga Peixoto 2.030,

Bairro Santo Agostinho (entrada pela DOCA).

4.3.2 No dia da reunião, os monitores selecionados deverão trazer os seguintes

itens:

a) Cópia do comprovante de matricula na UEMG

b) Cópia do CPF

c) Cópia da Carteira de Identidade

d) Cópia do cartão com dados bancário

e) Pen drive para receber o material (músicas e imagens dos instrumentos

musicais) que será apresentado aos alunos nas escolas

4.3.3 Realizar as visitas às escolas selecionadas no dia da reunião para ministração

das aulas, conforme orientações do Maestro.

4.3.4 Assinar o Termo de Compromisso firmado entre o monitor (aluno), ICF e a

Coordenação do Centro de Extensão da ESMU/UEMG.

4.3.5 Preencher o Relatório das visitas, com as aulas ministradas, contando a

experiência de participação no Projeto e enviar para o e-mail

jenniferveiga@filarmonica.art.br, após a realização de cada visita nas escolas.

4.3.6 Participar de um dos cinco Concertos Didáticos que serão realizados em

outubro, conforme Cronograma do item 1 deste edital (a escala será definida no

dia da reunião com o Maestro).

5. INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições deverão ser efetuadas entre os dias 19 e 26 de julho de 2022.

5.2 A inscrição será efetuada mediante preenchimento do formulário Microsoft

Forms, por meio do link: https://forms.office.com/r/TJqgxfep0K

5.3 Para acesso ao formulário, é necessária a utilização do e-mail institucional da

UEMG – nome.11111@discente.uemg.br

http://www.uemg.br/
mailto:cenex.esmu@uemg.br
mailto:jenniferveiga@filarmonica.art.br
https://forms.office.com/r/TJqgxfep0K
mailto:nome.11111@discente.uemg.br

Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home page http://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

6. DAS VAGAS

Serão selecionados candidatos para o preenchimento de 20 vagas de monitoria, com

possibilidade de convocação de excedentes, de acordo com a necessidade do projeto.

7. DA SELEÇÃO

A seleção dos monitores será realizada pelo ICF, entre os dias 27 e 31/07/2022, por meio

das informações enviadas pelo formulário de inscrição. A decisão do ICF será soberana,

irrecorrível e final.

8. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O resultado será divulgado no dia 02 de agosto de 2022, no site da UEMG.

9. AJUDA DE CUSTO E CALENDÁRIO DAS VISITAS

9.1 Será oferecida ajuda de custo de R$ 120,00 (cento e vinte reais), por visita

concluída nas escolas.

9.2 Após o planejamento das visitas, serão definidas quantas escolas cada monitor

irá ministrar a aula.

9.3 O pagamento será efetuado em duas etapas, sendo 50% do valor antes da 1ª

visita e 50% após a participação em um dos cinco Concertos Didáticos que serão

realizados em outubro (a escala será definida no dia da reunião com o Maestro) e

mediante apresentação do relatório sobre as visitas nas escolas.

9.4 O pagamento só será efetuado mediante a assinatura no termo de

compromisso.

9.5 As visitas nas escolas acontecerão no período de 08 de setembro a 14 de

outubro de 2022.

http://www.uemg.br/
mailto:cenex.esmu@uemg.br

Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home page http://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

10. CRONOGRAMA

DATA EVENTO

19/07/2022 Publicação do Edital

19/07/2022 a

26/07/2022

Período de inscrições

27/07/2022 a

31/07/2022

Seleção de Monitores

02/08/2022 Divulgação do Resultado

11. PERÍODO DE EXECUÇÃO

08/09/2022 a 14/10/2022 Período de visitas nas escolas

Belo Horizonte, 19 de julho de 2022.

Prof. Helder da Rocha Coelho

Diretor da ESMU/UEMG

http://www.uemg.br/
mailto:cenex.esmu@uemg.br